
REGISTRO GENERALE N. 1316 del 22/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 22/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 348 del 04/12/2020 
PROPOSTA N. 1512 del 04/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA GENERAL IMPIANTI  SCO.COP.FORNITURA CLIMATIZZATORI PER UFFICI 

COMUNALI - CIG : ZEA2F97532 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10.04.2020 di approvazione del bilancio 2020;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2);  

Visto il il Decreto Sindacale n. 22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

− Che in seguito all’emergenza COVID- 19, nei locali al piano terra della sede Municipale, in piazza 

XX Settembre a Mottola,  Uffici dei Servizi Sociali ed alla Persona e servizi demografici, sono state 

create nuove postazioni di lavoro, al fine di permettere lo distanziamento tra i dipendenti ed al fine di 

garantire l’ordinato e contingentato  flusso degli utenti nei vari uffici; 

− Che nei suddetti locali si rende necessario provvedere alla installazione e riparazione di 

climatizzatori; 

 

Considerato 

−  Che in data 24.11.2020 con nota agli atti prot. comunale n. 18944 si chiedeva alla General Impianti 

soc.coop., con sede in via G. Marshall, 16 in Mottola, p.iva 02472940739 di effettuare un 

sopralluogo al fine di valutare gli interventi da eseguire per la riparazione e messa in opera dei 

climatizzatori, al fine di poter redigere un dettagliato preventivo; 

− Che in seguito al sopralluogo effettuato dai tecnici della Ditta General Impianti soc.coop. la stessa  

provvedeva alla redazione di un dettagliato preventivo  trasmesso in data 26.11.2020 prot. n. 19058  

per 

▪ Adeguamento ufficio protocollo: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 condizionatore 

Riello modello AAria Start – AMW 35 ST – AARIA  Start 35 – Potenza 12000BTU, composto 

da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi-fi, comprese staffe e 

minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio tributi: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 condizionatore 

Riello modello AAria Start – AMW 35 ST – AARIA  Start 35 – Potenza 12000BTU, composto 

da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi.fi, comprese staffe e 

minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio segretariato sociale: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 

condizionatore Riello modello AAria Start – AMW 50 ST – AARIA  Start 50 – Potenza 

18000BTU, composto da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi-fi, 

comprese staffe e minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio anagrafe/stato civile: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 

condizionatore Riello modello AAria Start – AMW 50 ST – AARIA  Start 50 – Potenza 

18000BTU, composto da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi.fi, 

comprese staffe e minuterie per il corretto di funzionamento; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 22/12/2020 

▪ Adeguamento ufficio Servizi Sociali/dentro Ascolto Famiglie: sostituzione scheda elettronica 

per condizionatore Mitsubishi già installato;  

il tutto ad un prezzo complessivo, comprensivo della posa in opera  di € 4.900,00 oltre iva; 

 

Ravvisata la necessità di dotare  gli uffici di cui sopra dei sistemi di climatizzazione ed, in virtù, della 

disponibilità economica dell’Ente di cui al bilancio approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

10.04.2020, risulta rispondente alle esigenze della stazione appaltante l’acquisto e la posa in opera di N. 4 

Climatizzatori e la riparazione dell’apparecchio già installato per € 4.900,00 oltre iva, come analiticamente 

specificato nell’allegato preventivo della General Impianti soc.coop ar.l.; 

Visto l' art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone :[…] Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi d’importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

Visto l’ art. 1 comma 130 della Legge di bilancio che dispone: All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 

euro ». 

Visto il D. lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. il quale dispone: 

- all' art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) c.2 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

- all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 7. L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio 

per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda 

avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di dette linee guida, si 

applica l'articolo 216, comma 9. 

- all' art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

Viste le  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097, del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018; 

Dato atto che nella scelta del contraente è stato rispettato il principio di rotazione tra le ditte operanti sul 

territorio; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2017_LG_004_contratti_sottosoglia_revisione.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 22/12/2020 

Dato atto che si intende procedere all’ affidamento ai sensi dell’ art.36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016 

e ss.mm. e ii. in favore della Ditta  General Impianti soc.coop, con sede legale in Mottola (TA) alla via  

Marshall n. 16 – P. IVA n. 02472940739 -  secondo quanto segue: 

▪ Adeguamento ufficio protocollo: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 condizionatore 

Riello modello AAria Start – AMW 35 ST – AARIA  Start 35 – Potenza 12000BTU, composto 

da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi-fi, comprese staffe e 

minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio tributi: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 condizionatore 

Riello modello AAria Start – AMW 35 ST – AARIA  Start 35 – Potenza 12000BTU, composto 

da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi.fi, comprese staffe e 

minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio segretariato sociale: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 

condizionatore Riello modello AAria Start – AMW 50 ST – AARIA  Start 50 – Potenza 

18000BTU, composto da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi-fi, 

comprese staffe e minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio anagrafe/stato civile: fornitura e posa in opera spalla a spalla di n. 1 

condizionatore Riello modello AAria Start – AMW 50 ST – AARIA  Start 50 – Potenza 

18000BTU, composto da unità esterna e split interno con predisposizione di comando wi.fi, 

comprese staffe e minuterie per il corretto di funzionamento; 

▪ Adeguamento ufficio Servizi Sociali/Centro Ascolto Famiglie: sostituzione scheda elettronica 

per condizionatore Mitsubishi già installato;  

 

Dato atto che è stata attivata sul sistema SIMOG sul sito dell’ANAC la procedura per l’attribuzione del 

codice identificativo gara (CIG) alla procedura di gara di cui al presente provvedimento e che è stato 

attribuito il CIG ZEA2F97532; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_23699554 con scadenza 07/01/2021 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10.04.2020 di approvazione del bilancio 2020;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2);  

Visto il il Decreto Sindacale n. 22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016.  

Visto il D. P. R. n. 207/2010, come modificato dal D. Lgs. n. 50/2016.  

Visto lo Statuto del Comune.  

 

Nella necessità di provvedere in merito.  

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni addotte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) Di prendere atto del preventivo pervenuto in data 26.11.2020 prot. comunale n 19058, formulato dalla 

General Impianti soc.coop. a r.l.; 

2) Di affidare ai sensi dell’ art.36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. in favore della General 

Impianti Societa' Cooperativa ar.l., con sede legale in via G. Marshall, 16 in Mottola, p.iva 

02472940739,  la fornitura e la posa in opera di:  

- n. 2 condizionatori Riello modello AAria Start – AMW 35 ST – AARIA  Start 35 – Potenza 

12000BTU;  

- n. 2 condizionatori Riello modello AAria Start – AMW 50 ST – AARIA  Start 50 – Potenza 

18000BT; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 22/12/2020 

- n. 1 sostituzione scheda elettronica per condizionatore Mitsubishi già installato; 

per un totale lavori complessivo di € 4.900,00 oltre iva; 

3) Di impegnare in favore della General Impianti Societa' Cooperativa ar.l. l'importo totale di euro 5.978,00 

(imponibile pari ad € 4.900,00  + iva 22% pari ad € 1.078,00, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni, dando atto che l'esigibilità della medesima è da imputare al 31/12/2020, e imputando il 

precitato onere di spesa sul Cap. 1884.2 del corrente bilancio approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 6 del 10.04.2020;  

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisto su mercati elettronici; 

6) Di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.) il 

CIG è il seguente: ZEA2F97532; 

7) Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di 

provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità all' art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013 e e ss.mm. e ii.;  

10) Di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare;  

11) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1512 del 04/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 15/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1512 del 04/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 22/12/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1769 
 

Il 22/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1316 del 22/12/2020 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA GENERAL IMPIANTI  SCO.COP.FORNITURA CLIMATIZZATORI PER UFFICI COMUNALI - 
CIG : ZEA2F97532 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 22/12/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


